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1 JOHDANTO 
 

Tämä on Pohjois-Pohjanmaan liiton Vesivoiman kulttuuriperintö (VekuVaku) -

hankkeeseen liittyvän Matkailutuotteiden suunnittelu ja pilotointi -hankinnan 

loppuraportti, jossa käydään läpi toimeksiannon kehittämisprosessia ja tuloksia. 

Hankinnan kohteena oli yksi-, kaksi- ja kolmipäiväisten vesivoiman 

kulttuuriperintöä esittelevien kiertomatkojen suunnittelu ja pilotointi. 

Suunnittelutyön avuksi järjestettiin kaksi matkailun webinaaria/työpajaa, joista 

ensimmäisessä 1.3.2022 aiheena oli kiertomatkojen suunnittelu ja tuotteistaminen 

Oulujoen vesistön voimalaitosten ja niiden yhdyskuntien kulttuuriperinnön ympärille. 

Tilaisuudessa oli 19 osallistujaa. Toisessa työpajassa 15.3.2022 aiheena oli 

kumppanuusverkostojen rakentaminen. Tässä tilaisuudessa oli 15 osallistujaa. 

Pilottimatkat suunniteltiin yhteistyössä tilaajan kanssa. Kolmipäiväinen matka 

toteutettiin Oulusta 10.-12.5., kaksipäiväinen matka Kajaanista 16.-17.5. ja 

yksipäiväinen matka Oulusta 19.5. Kullakin pilotointimatkalla oli 9–10 osallistujaa, 

joilta kerättiin kokemuksia matkan loppuvaiheessa. Osallistujakysely toteutettiin 

sähköisellä Webropol -lomakkeella. 

Pilotointien lisäksi toteutettiin 3 suomenkielistä ja 1 englanninkielinen vesivoiman 

kulttuuriperintöä esittelevä omatoimireitti eMuseo -mobiilioppaaseen, sekä 

englanninkielinen kooste Kainuun vesimyllyistä. Reittien kokoamiseen sisältyi yli 50 

kohteen tietojen syöttäminen oppaaseen suomeksi tai englanniksi. 

Toimenpiteet toteutettiin hankinnan ehtojen mukaisesti kevään 2022 aikana. Oulun 

maa- ja kotitalousnaisten maisema- ja yritysasiantuntijat olivat vahvasti mukana 

hankintaan kuuluvien toimenpiteiden toteuttamisessa, tarjoten mm. resursseja ja 

paikallistuntemusta eMuseo-reittien kokoamiseen sekä matkanjohtajan palveluita 

Oulusta lähtevillä matkoilla. Raportin on laatinut palvelun tuottaneen MKN Itä-

Suomen nimissä Anna Rinteinen. 

  



  

  

2 TOIMENPITEET 

2.1 Työpajat 

Suunnittelutyön avuksi järjestettiin kaksi matkailun webinaaria/työpajaa 

etätoteutuksin. Webinaarien sisältöjä ja esitysmateriaaleja varten tehtiin laaja 

taustoitus, jolla kartoitettiin mm. vastaavia tuotteistuksia Suomessa ja 

kansainvälisillä markkinoilla, potentiaalisten matkanjärjestäjien näkemyksiä 

tämäntyyppisten matkojen kohderyhmistä, tarpeista ja kysynnästä. Lisäksi 

selvitettiin käytettävissä olevia myynti- ja markkinointikanavia sekä niiden 

vaatimuksia, haettiin toimivia käytänteitä ja mahdollisia benchmark -kohteita. 

Tilaisuuksien ohjelmasta ja sisällöistä vastasi MKN Itä-Suomi, käytännön 

järjestelyissä ja varsinaisessa toteutuksessa mukana oli Oulun Maa- ja 

kotitalousnaisten asiantuntijat. Lisäksi hyödynnettiin ulkopuolisten asiantuntijoiden 

puheenvuoroja tuomaan syvempää näkökulmaa ja omakohtaisia kokemuksia 

käsiteltävistä kokonaisuuksista. 

Ensimmäisessä webinaarissa/työpajassa 1.3.2022 aiheena oli kiertomatkojen 

suunnittelu ja tuotteistaminen Oulujoen vesistön voimalaitosten ja niiden 

yhdyskuntien kulttuuriperinnön ympärille. Päivän aikana mietittiin mm. miten 

erottua markkinoilla vahvistaen samalla alueen vetovoimaa, käytiin läpi 

tuotteistamisen periaatteita sekä kuultiin Saaga Travelin Johanna Salmelalta 

reittien tuotteistamisesta matkanjärjestäjän näkökulmasta. Lisäksi Milla Öystilä 

kertoi kokemuksia yritysyhteistyöstä Suomen maailmanperintökohteissa. 

Työpajaosuus nivottiin osaksi päivän muuta ohjelmaa, ja näin saatiin osallistujien 

havaintoja ja näkökulmia luontevasti esiin. 

Ensimmäisessä vaiheessa pyydettiin nimeämään asioita, jotka osallistujien mielestä 

muodostivat Oulujoen vesistön alueidentiteetin. Tässä oli kolme eri kategoriaa: 1. 

Ihmisen vaikutus (kulttuuriperintö, muistomerkit, rakennukset, maamerkit, 

infrastruktuuri, talous jne), 2. Maantiede (historia, ympäristö, sijainti, koko, maisema, 

resurssit jne) sekä 3. Autenttisuus (perinteet, tavat, ilmiöt, hallitsevat piirteet, 

asenteet jne). Toisessa vaiheessa kysyttiin, millaisia edellä mainittuihin asioihin tai ilmiöihin 

liittyviä tarinoita on jo hyödynnetty sekä millaisia uusia tarinoita voisi matkailijoille tarjota. 

Kolmannessa vaiheessa pyydettiin nimeämään suosikkikohteita ja -palveluita Oulujoen 



  

  

vesistön alueelta. Tässäkin oli kolme kategoriaa: 1. Nähtävyydet ja maksuttomat 

käyntikohteet, 2. Majoitus-, ravitsemis- ja matkailupalvelut, 3. Ostospaikat, suoramyynti ja 

muut persoonalliset palvelut. Neljännessä vaiheessa tehtiin kiertomatkan / matkapaketin 

suunnitteluharjoitus. Osallistujia pyydettiin laatimaan Oulujoen vesistön ympäristöön 

suuntautuva yhden päivän kiertomatka, kesto 8-11h. Matkan tuli sisältää yksi ruokailu ja yksi 

kahvitauko. Tarkoituksena oli suunnitella myös kolmipäiväinen matka, mutta vilkkaan 

kommentoinnin ja alkuvaiheessa uuden työkalun opetteluun kuluneen ajan myötä, ei tähän 

aikataulu enää antanut periksi. Osallistujille annettiin kuitenkin mahdollisuus täydentää 

vastauksiaan seuraavien kahden viikon aikana. Lopuksi osallistujat antoivat palautetta päivän 

kulusta. Tilaisuudessa oli 19 osallistujaa. 

 

Esimerkki 1.3. työpajan jamboard -työskentelystä. Pohdintaa alueidentiteetistä. 

 

Toisessa työpajassa 15.3.2022 aiheena oli kumppanuusverkostojen rakentaminen. 

Päivän aikana käytiin läpi mm. kumppanuusverkostojen merkitystä, millaiset 

palvelut tukevat yrityksen omaa toimintaa sekä kuultiin yhteistyömalleihin liittyvät 

puheenvuorot Äksyjen Ämmien Kirsi Partaselta ja ERIH – European Route of 

Industrial Heritage -reitin Christiane Baumilta. Myös tässä tilaisuudessa 

työpajaosuus nivottiin osaksi päivän muuta ohjelmaa. Ensimmäisessä vaiheessa 

tiedusteltiin osallistujilta millaisia verkostoitujia he ovat, ja toisessa minkä tyyppisiä 

verkostoja heillä on. Kolmannessa vaiheessa osallistujia pyydettiin pohtimaan 

millaisia esteitä tai haasteita he ovat kokeneet verkostoitumisessa. Ennen neljättä 

vaihetta palattiin tutkimaan edellisen kerran jamboard -tuotoksia. Sen jälkeen 



  

  

mietittiin, millaisia kumppanuuksia tarvitaan, jotta alueidentiteetistä, tarinoista ja 

palveluista muodostuu kiinnostavia paketteja. Lopuksi kerrattiin vielä ennakkoon 

ilmaistujen toiveiden mukaisesti lyhyesti tuotteistamisprosessia sekä käytiin läpi 

matkapakettilain vaikutuksia matkailutuotteiden paketointiin. Myös tästä 

kokonaisuudesta oli mahdollisuus jättää anonyymi palaute. Osallistujia oli 15. 

 

 

Esimerkki 15.3. työpajan jamboard -työskentelystä: Pohdintaa kumppanuuksista. 

 

Molemmissa työpajoissa osallistamiseen hyödynnettiin Google Jamboardia, joka on 

virtuaalinen, vuorovaikutteinen online-taulutyökalu. Tilaisuuksista saatu palaute oli 

positiivista, työpajoja kuvailtiin mm. asiantunteviksi, tietotäyteisiksi ja 

mielenkiintoisiksi. Jamboard -tuotoksia hyödynnettiin pilotointien suunnittelussa, ja 

niiden antia voi hyödyntää jatkossakin alueen matkailutuotteistamisen apuna. 

Työpajojen osallistujalistat sekä Johanna Salmelan ja Christiane Baumin 

esitysmateriaalit toimitettiin tilaajalle liitettäväksi hankedokumentteihin, Anna 

Rinteisen esitysmateriaalit ja molempien päivien jamboard -koosteet ovat tämän 

raportin liitteinä. 

 

2.2 Pilotointimatkat 



  

  

Prosessikuvaus 

Matkojen suunnittelussa hyödynnettiin tuotteistamisprosessia. Ideointivaiheessa 

selvitettiin millaiseen tarpeeseen tämäntyyppinen tuote vastaa, kenelle ne on 

suunnattu ja millaisesta palvelukokonaisuudesta on kyse. Samalla selvitettiin, 

löytyykö joltain toimijalta vastaavia paketteja jo ostettavina tuotteina. 

Tuotekehitysvaiheessa selvitettiin, miten tämäntyyppiset matkat ovat 

toteutettavissa, ja millaisia kumppanuuksia siihen tarvitaan. Jotta matkoista 

saataisiin riittävän vetovoimaisia, haluttiin perusrungon ympärille lisätä 

elämyksellisyyttä ja tarinallistamista. Tässä suunnittelun vaiheessa hyödynnettiin 

oululaisia maisema-, yritys- ja ruoka-asiantuntijoita sekä kainuulaista 

yritysasiantuntijaa, jotta saavutettaisiin valittuja kohderyhmiä mahdollisimman hyvin 

palveleva lopputulos. 

Seuraavassa vaiheessa hiottiin matkasuunnitelmia, hienosäädettiin aikataulutusta, 

pohdittiin sisällön toimivuutta sekä tarvittavia resursseja. Ajatuksia ja ideoita 

vaihdettiin tilaajan kanssa, joka ohjasi matkojen sisältöä VekuVaku-hankkeen 

tavoitteiden ja rahoittajien odotusten mukaisiksi siirtäen fokuksen vesivoiman 

kulttuuriperintöön. Suunnitelmiin tehtiin tarvittavat muutokset, kartoitettiin 

saatavilla olevat palvelut, ja kilpailutettiin ne. Seuraavaksi mietittiin, miten tuotetta 

kannattaa markkinoida, ja millaisissa kanavissa. Lisäksi selvitettiin, löytyikö 

matkoille myyjää, ja millaisin ehdoin. Matkanjärjestäjiä kontaktoitiin, ja saatiin 

arvokasta palautetta tuotteen kaupallisesta arvosta, merkityksestä ja vetovoimasta. 

Lanseerausvaihetta imitoitiin siinä vaiheessa, kun testiryhmään haettiin osallistujia. 

Viestintä tapahtui suorakontaktointina sähköpostin, puhelimen ja loppuvaiheessa 

myös aiheesta kiinnostuneiden fb-ryhmien välityksellä. Matkoista kerättiin 

sähköisen kyselyn avulla palautetta, joissa osallistujilta selvitettiin mm. 

asiakastyytyväisyyttä, palvelun laatua ja kehitystarpeita. Kysely sekä projektin 

varrella saatu muu suullinen tai kirjallinen palaute analysoitiin, ja Vedestä voimaa -

tuotteistus koottiin SWOT-analyysin muotoon. 



  

  

 

Tuotteistusprosessin kuvaus 

 

Yksi-, kaksi- ja kolmipäiväisten vesivoiman kulttuuriperintöä esittelevän Oulusta tai 

Kajaanista alkavien ja päättyvien kiertomatkojen suunnittelu ja pilotointi toteutettiin 

yhteistyössä aiheesta kiinnostuneiden tahojen kanssa, kuten kuntien, 

energiayhtiöiden ja matkailu- ja ravitsemusalan yrittäjien kanssa. Päävastuu 

matkojen suunnittelun ja pilotoinnin toteutuksesta oli MKN Itä-Suomella, jonka 

lisäksi sitä oli alihankintana toteuttamassa paikallisen toimintaympäristön hyvin 

tuntevat Oulun Maa- ja kotitalousnaisten asiantuntijat. Osallistujiksi haettiin 

tuotteista kiinnostuneita matkanjärjestäjiä (potentiaalisia myyjiä), paikallisoppaita ja 

muita keskeisiä matkailutoimijoita, mutta näistä ei ilmoittautuneita löytynyt 

riittävästi kuin yhden päivän matkalle. Osa koki kolmipäiväisen matkan liian pitkäksi 

ja osa kritisoi kapeaa näkökulmaa aiheeseen. 

Erityisesti pidemmillä matkoilla toivottiin olevan vesivoiman kulttuuriperinnön 

lisäksi suhteessa enemmän myös muuta mielenkiintoista sisältöä. Osa halusi tietää, 

tuodaanko matkan aikana esiin myös vesivoiman negatiivisia vaikutuksia 

ympäristöön, sekä millaisin keinoin niitä on pyritty vähentämään esimerkiksi patoja 

purkamalla tai kalateitä rakentamalla. VekuVaku-hankkeen tavoitteissa pysyttiin, 

mikä rajasi osan Oulujoen historiaan liittyvistä teemoista (terve, uittojoki, lohijoki) 

pilottimatkojen sisällöistä pois. Vähäisestä kiinnostuksesta johtuen matkoille 

osallistumista tarjottiin veloituksetta myös kuluttajille (potentiaalisille ostajille), 



  

  

joita löytyikin aiheeseen liittyvistä fb-ryhmistä riittävä määrä. Matkoista 

kiinnostuneille lähetettiin ilmoittautumislomake, jossa selvitettiin myös varsinaisen 

pääaiheen eli vesivoiman kulttuuriperinnön lisäksi kiinnostusta nähdä muita 

nähtävyyksiä tai käyntikohteita matkan varrella. Koonti ilmoittautumislomakkeesta: 

Oulun kyselyyn vastasi 12 henkilöä, joilta kysyttiin mille matkalle olisivat 

kiinnostuneita lähtemään mukaan. Oulun yksipäiväisestä matkasta oli kiinnostunut 

9 henkilöä ja kolmipäiväisestä matkasta 9 henkilöä. Yksi vastanneista ilmoitti, ettei 

ollut kiinnostunut kummastakaan (vahvistusvaiheessa yksipäiväinen matka kiinnosti 

enää viittä ja kolmipäiväinen kahta henkilöä). Oulujoen vesistön rakentamisen 

historian ja arkkitehtuurin lisäksi vastanneet olivat erityisen kiinnostuneita 

näkemään, kokemaan tai kuulemaan matkan aikana luontopolkuja tai muita 

luontokohteita (9 hlöä), vanhoja kirkkomiljöitä (7hlöä), museoita ja näyttelyitä tai 

lähiruokakohteita (5 hlöä). Muina kohteina vastaajat mainitsivat tarinat sekä 

vesistön varren taloihin, tiloihin ja ihmisiin liittyvän historian. Lisäksi oli 

mahdollisuus esittää toiveita ja terveisiä järjestäjille, kommentteja tähän saatiin 

viideltä vastaajalta: 

• Olisipa mahtava osallistua (jos aikataulu sopii). Koska olen esiintyjä, niin 

lähtisin heti historian hahmossa myös matkaemännäksi! (opaspalveluita 

tarjoava henkilö reitin varrelta) 

• Pitempikin reissu kiinnostaisi sisällöltään, mutta en valitettavasti pääse 

irrottautumaan muista töistä sinne mukaan. Hienoa, jos nämä molemmat 

pilotointimatkat toteutuvat! (luontopalveluyrittäjä reitin varrelta) 

• Olisi hyvä saada vähäsen tietoa, miten vesistö on vaikuttanut ihmisiin ja 

heidän elämäänsä. Se voi olla iso apu, kun voidaan esim. saada vettä 

peltoihin mutta myös "kirous" kun kevään tulvat tuhoavat pellot 

(opaspalveluita tarjoava reitin varrelta) 

• Miten säätövoimaloiden ja vaelluskalojen hyvä yhteinen tulevaisuus voidaan 

parhaiten turvata (matkailuyrittäjä reitin varrelta). 

Kajaanin kaksipäiväisen matkan osalta vastauksia saatiin vain kahdelta henkilöltä. 

Heitä kiinnosti erityisesti lähiruokakohteet, mutta myös museot ja näyttelyt sekä 

vanhat kirkkomiljööt saivat äänen. Toiveet ja terveiset: 

• Hanke vaikuttaa mielenkiintoiselta ja mielellämme haluaisimme olla jossain 

muodossa mukana, joko kuulolla hankkeen etenemisestä ja tuotoksista, tai 

lisäksi osallistumisella tutustumismatkalle; oma osallistuminen on epävarma 



  

  

ja riippuu vielä kokonaisohjelmasta sekä omasta työtilanteesta. Kohteiden 

kiehtovat tarinat ja mieleenpainuvat opastukset ovat avainasemassa, jotta 

retkipäivistä ryhmille saadaan mielenkiintoiset ja muistorikkaat elämykset. 

Kaikki kohdan 4 teemat kiinnostavat (matkanjärjestäjän edustaja). 

Tilatut pilotointimatkat toteutuivat sää- ja muiden olosuhteiden antamissa 

puitteissa sovitussa aikataulussa. Kolmipäiväinen matka toteutettiin Oulusta 10.-

12.5., kaksipäiväinen matka Kajaanista 16-17.5. ja yksipäiväinen matka Oulusta 19.5 

(matkaohjelmat liitteissä). Pilotointimatkoihin osallistui 7–10 osallistujaa. 

Matkanjohtajana Oulun matkoilla toimi Essi Keränen Oulun Maa- ja 

kotitalousnaisilta ja Kajaanin matkalla Veera Kettunen MKN Itä-Suomesta. 

Taustatyönä suunniteltiin matkojen toteutus kohteineen ja aikatauluineen, sekä 

kilpailutettiin kuljetus-, majoitus- ja ravitsemispalvelut. Joillain etapeilla ei ollut 

tarvittavia palveluita saatavilla, joka aiheutti muutamia uudelleenjärjestelyitä mm. 

reittien osalta. Jatkoa ajatellen todettakoon, ettei loppukevät ole vastaavien 

matkojen järjestämiseen otollisinta aikaa, sillä sesonkien ulkopuolella oli 

haasteellista löytää avoinna olevia, laadukkaita majoitus- ja ravintolapalveluita. 

Myöskään maisemat eivät tähän aikaan vuodesta ole vielä parhaimmillaan, eikä 

maastossa liikkuminen miellyttävintä maaperän kosteuden takia.  

 

 

 

 



  

  

 



  

  

Palaute 

Osallistujilta kerättiin kokemuksia ja kehittämisehdotuksia sähköisen Webropol -

kyselyn avulla, jossa vihreä = yksipäiväinen matka Oulusta (2 vastaajaa), musta = 

kolmipäiväinen matka Oulusta (6 vastaajaa) ja oranssi = kaksipäiväinen matka 

Kajaanista (8 vastaajaa). Taustakysymyksillä selvitettiin mistä vastaaja oli saanut 

tiedon matkasta, oliko hanke tai sen toiminta vastaajalle ennestään tuttu sekä mikä 

herätti kiinnostuksen osallistua matkalle. 

1. Mistä sait tiedon matkasta? 

Pääosa vastaajista oli kontaktoitu suoraan, joko sähköpostitse tai puhelimitse. 

Yksipäiväisen Oulusta lähteneen retken kaikki vastaajat saivat tiedon matkasta 

suoraan järjestäjätiimiltä, kolmipäiväisen retken vastaajista neljä järjestäjätiimiltä ja 

kaksi kollegalta tai ystävältä, ja Kajaanista lähteneen kaksipäiväisen matkan 

vastaajista neljä sai tiedon suoraan järjestäjiltä, kolme Vintage Sotkamo ja yksi 

Vintage Kajaani fb-ryhmästä. 

 

 

2. Vesivoiman kulttuuriperintö -hankkeessa (VekuVaku) nostetaan esiin Oulujoen 

vesistön ja Luulajajoen voimalaitokset ja niiden yhdyskunnat kulttuuriperintönä 

ja monipuolisena voimavarana. Rajat ylittävän yhteistyön ansiosta pohjoisten 

jokien voimalaitosrakentamisen kulttuuriperintö täsmentyy, tulee tunnetuksi ja 

vahvistaa paikallisten yhteisöjen identiteettiä. 



  

  

• Olin kuullut VekuVaku -hankkeesta ennen matkaa 

• Olin tutustunut VekuVaku -hankkeen toimintaan tai kotisivuihin ennen 

matkaa 

• En ollut kuullut hankkeesta ennen, tutustuin toimintaan tai kotisivuihin 

matkan aikana 

• Mikä VekuVaku? 

Kaikista 19 vastaajasta peräti seitsemälle oli VekuVaku -hanke ennestään tuttu, 

kuusi oli tutustunut hankkeen toimintaan tai kotisivuihin ennen matkaa, ja kuusi ei 

ollut kuullut hankkeesta ennen, mutta tutustui sen toimintaan tai kotisivuihin 

matkan aikana. Yhdellekään osallistujalle ei hanke jäänyt tuntemattomaksi. 

 

3. Mikä sai kiinnostuksesi heräämään matkaa kohtaan / miksi päätit ilmoittautua 

mukaan? 

Useissa avoimissa vastauksissa nousi esiin kiinnostava reitti, kohteet tai ohjelma, 

hanketuotteistus ja vesivoimaloiden soveltuvuus matkailukohteiksi, arkkitehtuuri, 

rakennusperintö tai vesivoima teemana. Osalla oli henkilökohtaisia sidoksia 

aiheeseen opiskelun, työ- tai asumishistorian osalta, joista tässä tarkemmin: 

• Hankkeen "tuotteistaminen" kiinnosti. Ja olihan sekin, että pandemian aikana 

itse en mennyt juuri ulko-ovea kauemmaksi, niin kiinnosti mitä muut ovat 

asian suhteen tehneet. Lisäksi 30 vuotta tiedottajana yhtiössä toimineena 

mietin, miten uudet vesivoimaan liittyvät haasteet voitaisiin hanskata. Etenkin 

vesivoiman merkitystä nykyään olisi tuotava tehokkaasti esille. 

• Vesirakentaminen on aina kiinnostanut minua. Opiskelin aikoinaan Oulun 

yliopiston rakentamistekniikan osastolla.  Olen ollut mukana Pohjois-



  

  

Pohjanmaan Matkailuyhdistys ry:n toiminnassa ja kiinnosti matkan sopivuus 

matkailukohteena. 

• Koulutustausta koskettaa rakennusperintöä. Kohteet uniikkeja. 

• Vesivoiman rakentaminen ja suhde kalastukseen/kalastoon kiinnostaa. 

• Omakohtaiset kokemukset Kuhmo -Kajaani vesivoimaloista, kaikki ennen -nyt 

historiasta myös ylävesiltä ja miten ne linkittyvät yhteen Oulujoen historiaan 

• Aihe läheinen henkilökohtaisesti. Sopiva ajankohta itselle. 

• Voimalaitosten historia kiinnostaa, koska toimin paikallisoppaana Oulun 

seudulla. Opasyhdistyksellä on kiinnostusta yhteistyöhön retkien 

järjestämisessä. 

• Olin kiinnostunut mitä teemoja VekuVaku -ohjelma tuo esille yleensä 

matkalla ja eri kohteissa. 

Jatkokysymyksissä (4–7) selvitettiin pilottimatkojen onnistumista osa-alueittain, 

pyydettiin kokonaisuudelle arvosana sekä kommentoimaan mitä jäi erityisesti 

mieleen tai mitä olisi voinut jättää väliin tai toteuttaa toisin. 

Yksipäiväinen matka Oulusta 

Matka vastasi hyvin ennakko-odotuksia (keskiarvo 4.0), osallistuja sai matkan 

teemaan liittyen uutta tietoa kohtuullisesti (ka 3.5), ja matkan kohteet (ka 4.5)  

koettiin kiinnostaviksi. Tarinat (ka 3.5) koettiin tällä matkalla muita laimeammiksi. 

Majoitusta ei tähän matkaan sisältynyt, mutta ruokailut olivat maistuvia (ka 4.5) ja 

kuljetuspalvelut (ka 5.0) erinomaisia. Kokonaisuudelle annettiin arvosanaksi neljä. 

Mieleen jäi erityisesti Leppiniemen hieno kokonaisuus, Ainolan puiston avaruus ja 

vesiuomien virtaus sekä Pyhäkosken voimalaitoksen museon historiallinen esineistö, 

säätövoimalan toiminnan esittely sekä merkitys energiataloudessa. Toteutuksessa ei 

ollut huomautettavaa, sillä jokaisessa kohteessa oli jotain mielenkiintoista ja 

merkittävää. 



  

  

 

Asteikolla 1= erittäin huonosti, 2= hieman huonosti, 3= ei hyvin eikä huonosti, 4= 

hyvin, 5= erittäin hyvin. 

Kolmipäiväinen matka Oulusta 

Matka vastasi hyvin ennakko-odotuksia (keskiarvo 4.2), osallistuja sai matkan 

teemaan liittyen uutta tietoa melko hyvin (ka 3.7), ja matkan kohteet (ka 4.1) ja 

tarinat (ka 4.3) koettiin kiinnostaviksi. Majoitus oli riittävän laadukas (ka 4.2), 

ruokailut maistuvia (ka 4.2) ja erityisen miellyttäväksi koettiin kuljetus (ka 4.8). 

Kokonaisuudelle annettiin arvosanaksi neljä. 

Matkasta jäi erityisesti mieleen Aila Vähämaan kertomus Seitenoikealla, Uiton alue 

Vaalassa, Rokua ulkoilukohteena ja rauhallisena majoituskohteena, Hepoköngäs, 

Vaalan uimarantamaisema, Kajaanin kohteet, voimalaitosten asuinalueet ja Koivulan 

maitotila, voimalaitosten jykevyys ja arkkitehtuuri, vaikka toisaalta hienojen 

voimalaitostaajamien autioituminen jäi harmittamaan. Lisäksi mainittiin mukava 

seurue, ammattilaiskuljettaja, hankkeen kokonaislaajuus, pieni ydinporukka, muiden 

kohteiden kuin voimalaitosten merkityksen esiintuominen (lähiruoka, muut palvelut, 

yritystoiminta) sekä kirjan jakaminen mukanaolleille. Hepoköngäs koettiin 

tutustumisen arvoikseksi ja siellä oloon olisi kaivattu lisäaikaa (vähintään tunti, 

toisaalta jonkun mielestä se ei sopinut joukkoon ollenkaan). 



  

  

Jylhämä jakoi mielipiteitä, toisaalta toivottiin että sen voimalaitoksen / Uutelan 

alueelle olisi tutustuttu kävellen, toisaalta Jylhämän rappiotilalle toivottiin 

kohennusta kunnan toimesta tai sitten kohde voitaisiin ohittaa sujuvasti. Johonkin 

voimalaitokseen olisi ollut hyvä päästä sisään (esim. Ervin sisäinen arkkitehtuuri), 

myös Utasen alakanavan näkeminen kutukukkulalta. Yksi oli kiinnostunut 

nimenomaan voimalaitoskohteista, ja koki että Vaalan keskustassa käytettiin 

suhteessa liian paljon aikaa, hänen mielestään Vaalassa olisi voinut aloittaa suoraan 

Uiton alueelta. Kotijuustola oli ihan kiinnostava, mutta ei kahden mielestä sopinut 

matkan kokonaisuuteen. Muutama taas oli sitä mieltä, että voimalaitoskäyntejä oli 

aivan liikaa, ja matka olisi voinut olla kestoltaan lyhyempi. Joidenkin voimalaitosten 

tilalle ehdotettiin kulttuurikohteita ja maiseman tai vesistön tarinaa yleisemmin. 

Muutamien mielestä omatoiminen tutustuminen Rokuaan oli yksi retken parhaista 

osuuksista, kun taas yhden mielestä voimalaitokset ovat erämaassa ja niihin 

tutustuttiin ulkoilmassa, joten muita retkikohteita ei olisi tarvinnut sisällyttää 

ohjelmaan. Lisäksi yhden mielestä Ihmeen tilalla ruokapaikkana olisi voinut olla 

Jättiläisenmaa. Pohdintaa aiheutti myös, kenelle tätä on tarkoitus myydä, ja että voi 

olla vaikeaa tuotteistaa ostettavaksi pelkästään voimalaitoksiin perustuen, kun 

kohderyhmä on varmaan aika pieni. Ohjelman olisi voinut tulostaa paperisena 

osallistujille (tästä otettiin opiksi seuraavilla matkoilla). 

 



  

  

Asteikolla 1= erittäin huonosti, 2= hieman huonosti, 3= ei hyvin eikä huonosti, 4= 

hyvin, 5= erittäin hyvin. 

Kaksipäiväinen matka Kajaanista 

Matka vastasi melko hyvin ennakko-odotuksia (keskiarvo 3.8), osallistuja sai matkan 

teemaan liittyen uutta tietoa hyvin (ka 4.1), ja matkan kohteet koettiin kiinnostaviksi 

(ka 4.3) ja tarinat (ka 4.8) erityisen kiinnostaviksi. Majoitus (ka 3.8) ja ruokailut (ka 

3.6) jäivät palveluissa hieman keskiarvoa heikommiksi, mutta kuljetus (ka 4.8) 

koettiin erityisen miellyttäväksi. Kokonaisuudelle annettiin arvosanaksi neljä. 

Matkasta jäi useammassa vastauksessa mieleen erityisesti osallistujien ja 

paikallisoppaiden anti, kerrotut tarinat, asiantuntemus sekä kohteiden maisemat, 

Komulankönkään tyrskyt ja voimalaitoksista Emäjoen voimalaitokset sekä erityisesti 

Seitenoikea. 

Toteutukseen liittyen kommentoitiin seuraavaa: 

• Voimaloiden ja niiden miljöiden arkkitehtuurista olisi voinut kertoa 

innostavammin, opastuksesta jäi vähän innoton ja lattea vaikutelma. 

• Arkkitehtien taustoja olisi voitu avata vähän laajemmin - esim. Aarne Ervillä 

on paljon ansioita voimaloiden lisäksi, niitä olisi voitu edes mainita. 

• Sinällään mitään ei kannata jättää pois, mutta näkökulmia voisi miettiä, ja 

kuulla myös vaikkapa hankkeen kriittistä puolta. Vesivoima itsessään 

herättää keskustelua, eli vaikka on puhdasta, niin mikä on merkitys järvien, 

jokien ja merien eläinmaailman kannalta. 

• Voimalaitoksissa olisi voinut käydä sisällä. Karppalan myllylle oli liian vähän 

aikaa. Ohjelmassa mainittuun Kajaanin linnanraunioille ei valitettavasti 

päästy, remontin jälkeen oli vielä portit kiinni. Lisättynä kohteilla Katerma, 

Leppikoski. 

• Tervetulokahvit hotellissa olivat ehkä turhia, koska ne aiheuttivat 

aikatauluhuolta matkanjärjestäjässä. Koska kohteet olivat mielenkiintoisia, 

niissä viivyttiin suunniteltua pitempään. Lisäksi pullansyönti ei ole kovin 

terveellistä ja sen osuutta matkoilla voi huoleti vähentää. 

• Informaatio olisi voinut olla tarkempaa voimalaitoksista, samoin myllyjen eri 

käyttötarkoitukset. Samuli olisi voinut olla aktiivisempi, koska on virkamies ja 

päätyö. 



  

  

• Opas aina myöhässä ja jouduttiin odottamaan. 

• Johonkin voimalaan olisi pitänyt päästä sisälle ehdottomasti. 

• Luento maaperän muodostumisesta 2,5 miljardia vuotta sitten aivan turhaa, 

samoin omaelämäkerran esittely ei kuulu aiheeseen. 

• Matkalla persoonia mukana, tietyt tarinat eivät sovi kaikkien korville, näihin 

olisi voitu puuttua napakammin. 

• Voimalaitokset olivat mukavia, lisänä olisi voinut olla muutakin aktiviteettia 

tasapainottamassa päivää, koska tietoa ja asiaa tuli paljon. Olisiko päivä 

riittänyt, jossa tärkeimmät kohteet. Lähtö Suomussalmelta tai Kajaanista ja 

kohteet valittu läheltä? 

 

Asteikolla 1= erittäin huonosti, 2= hieman huonosti, 3= ei hyvin eikä huonosti, 4= 

hyvin, 5= erittäin hyvin. 

Osallistujille annettiin mahdollisuus antaa vapaasti palautetta ja 

kehittämisehdotuksia. Tässä palautteet matkoittain: 

Yksipäiväinen matka Oulusta 

• Matkanjärjestäjien ja muiden toimijoiden yhteistyö pitäisi saada vireille. 

Kiinnostus pilottimatkoihin oli aika suppeaa. 



  

  

• Ennakkotiedoissa voisi mainita kohteissa olevia erillisiä teemoja ja 

yksityiskohteita 

Kolmipäiväinen matka Oulusta 

• Matka olisi ollut huomattavasti onnistuneempi, jos ei olisi satanut vettä 

mutta sillehän ei voi mitään. 

• Pitää varmaan miettiä kohderyhmiä tarkasti (mitä kautta tieto leviäisi 

paremmin ja laajemmin) ja miten saataisiin paremmin hankkeen 

kokonaiskuva esille ja sen merkitys nykyaikaan. 

• Etäisyydet ovat pitkiä. Kuljetuksen kiinnittää huomiota; laadukkaat bussit, WC 

pakollinen autossa, tilavampi. 

• Joella tai Oulujärvellä käynti (vesiltä komeat maisemat, höyrylaiva, ym.) 

• Retken ajankohta (mieluummin 2 vkoa myöhemmin), matkan kesto? (olisiko 2 
pv parempi) 

• Retken havaintojen ja esille tulevien asioiden kirjaaminen heti. Yhteiset hetket 

majoituspaikoissa (tarinointi, visiointi heti) 

• Matkaesite? Olisin kaivannut matkalle karttaa, johon olisi merkitty matkan 

reitti ja kohteet (ja lyhyet kuvaukset kohteista, esim. kuvat voimalaitoksista ja 

asuinalueista ja keskeiset tiedot niistä.) Olisi myös hienoa, jos olisi olemassa 

jonkinlainen opas/esite (vaikka virtuaalinen) vesivoimakohteista, jossa olisi 

kuvia ja tietoa kohteiden rakentamisesta ja kohteista eri vuosikymmeninä (ja 

kuvia kohteista, joita ei enää ole esim. parakkiasuminen/ Ahmala), jota voisi 

seurata matkan aikana. Jos alueelta ei ole omia muistoja, on vaikea yhdistää 

sinänsä kiinnostavia muistoja ja kertomuksia paikkoihin. 

Vesivoimalaitosrakentaminen on teemana todella kiinnostava ja siihen 

liittyvää tietoa on nyt hankkeessa ansiokkaasti koottu hyödynnettäväksi. 

Matkan suunnittelun pitäisi nojata vahvemmin tähän tietoon ja olisi tärkeää 

panostaa tiedon esittämisen tapoihin. 

• Keskeinen tarina olisi hyvä kertoa jämäkämmin. Oulujoen ehdottomat kohteet 

Merikoski, Pyhäkoski ja Jylhämä. Vaalassa teema rikastuu: tervakuljetus ja 

matkailu Lamminahossa ja uitto Uiton majalla, jossa voi kertoa myös Oulujoki 

Oy:n entisestä sahasta. Toisena päivänä järjestys: Ämmä, Aittokoski, 

Seitenoikea. Puromyllyjen historia Karppalan myllyllä. 

• Ainakin yksi tutustuminen voimalaitoksen sisätiloihin. 



  

  

• Matkan järjestelyt/kohteet varmistettava "edellisenä päivänä" 

Kaksipäiväinen matka Kajaanista 

• Varmaan aika hintava teemamatkailuidea, potentiaaliyleisö on varmaan aika 

kapea. Tällä matkalla osallistujien anti jäi päällimmäiseksi anniksi - miten 

koota yhtä kiinnostavia osallistujia - ei varmaan helppoa saada kokoon 

ryhmiä tavan turisteista? Ehkä kerran vuodessa toteutettavissa oleva idea, 

jota pitäisi markkinoida täsmäyleisölle, joiden intressit ovat tiedossa - 

kutsumatkana? Sinänsä ympäri Kainuuta kiertävä arkkitehtuurimatka voisi 

houkutellakin, mutta laajemmalla perspektiivillä. - Voimalat ja niiden miljööt 

ovat aika kapea alue, ehkä retkeen voisi liittää muitakin teollisuuskohteita, 

jos nyt teollistuminen on alateemana, Otanmäki Oy ja Kajaani Oy nyt suurista 

kohteista mainitakseni, niiden ympärillä eli paljon elämää ja yhtiöt vaikuttivat 

monien elämään. Arvelisin, että tämä matka tuli maksamaan aika paljon 

enemmän, kuin olisin valmis maksamaan vastaavista järjestelyistä - ja kuten 

sanoin, osallistujat vastasivat parhaasta annista. 

• Pakettia kannattaa kehittää palvelumuotoilun näkökulmasta. Kannattaa 

tehdä kysely tai useampi mahdollisesti palvelua tarjottavalla alueella - mitä 

ihmiset haluavat nähdä ja mikä on kiinnostavaa. Tällaisenaan matka 

puhuttelee rakennus- ja kansanperinteen kanssa työskenteleviä tai 

harrastavia. Millä tavalla tämän saisi tuotteistettua siten, että mukana myös 

jokunen yritys, joiden kannattaa tuottaa joku tietty palvelu mukaan osana 

kokonaisuutta. 

• Annoin jo aiemmassa kommentissani. Halusin lisätä paikallisten oppaiden 

erinomaisen kiinnostavat annit, jotka unohdin mainita. 

• Hakasuon mylly voisi kuulua ohjelmistoon. 

• Myös muita teollisuusaloja voisi olla, joku rautaruukki tai rautahytti? 

Hyrynsalmen Hallan tärpättitehdas. 

• Kalateiden puuttuminen voimalaitoksista on pitkä miinus, 

vähämerkitykselliset padot voisi purkaa kuten muualla jo tehdään. Aiheesta 

pitäisi myös pystyä keskustelemaan avoimesti ja rakentavasti osallistujien 

kesken. Tunnelma välillä lähes painostava, joten keskustelu jäi yhden 

näkökulman varaan. 



  

  

• Teemana hyvä, lisättynä puu-uitot ja niiden merkitys Kainuuta silmällä 

pitäen. 

• Kainuussa etäisyydet ovat pitkiä ja erämaataipaleille olisi kaivannut 

selostusta paikallisesta rakennusperinnöstä ja kulttuurista. Onneksi 

osallistujat pelastivat tilanteen. 

• Jos jotain sovittu, tulee matkanjohtajan pitää aikatauluista tiukasti kiinni. Nyt 

tuntui että osalle tämä ei ollut itsestään selvää. Tässä auttaisi, jos itse 

kohteessa ei niin paljon kerrontaa, vaan sitä voisi alustaa jo mennessä ja 

tarvittaessa jatkaa keskustelua bussissa. Välimatkat niin pitkiä, että helposti 

alkaa kertautumaan, jos joka kohteessa joudutaan odottamaan jonkun 

vessassa käyntiä tai kannustetaan aikatauluista poikkeamista. 

Paikallisoppaat tosi hyviä, asiantuntijoiden anti pitäisi saada ohjattua 

ammattioppaan käyttöön. Näin saadaan kokonaisuus eheäksi, luontevaksi ja 

kiinnostavaksi. 

• Aikataulusuunnittelu tärkeää. Runko oli hyvä, vähän lisää vesivoimaan liittyviä 

aiheita mukaan. Historiaa jokien merkityksestä aikojen saatossa ja 

vastaavaa. 

• Tasapainoksi muutakin ohjelmaa voimalaitoksien ohelle. Bussimatkaan olisi 

voinut sisällyttää jotain kerrottavaa. 

Osallistujilta kysyttiin myös minkä verran he olisivat valmiita maksamaan 

vastaavasta matkasta, yksipäiväisen matkan keskiarvo oli 37,50 euroa (25 € - 50 €), 

kaksipäiväisen matkan keskiarvo 166,10 euroa (0 € - 300 €) ja kolmipäiväisen 

matkan keskiarvo 408,30 euroa (240 € - 660 €). Todellisiin kustannuksiin verrattuna 

täytyy todeta, että tällä kulurakenteella matkat eivät ole kannattavia eivätkä vastaa 

osallistujien hintamielikuvaa. 

Ryhmäkokoa tulisi kasvattaa, jolloin palveluista voi saada hieman määräalennusta. 

Isommalla ryhmällä saadaan myös yksikköhintaa per matkustaja kohtuullistettua 

kuljetuksen osalta. Yhden hengen majoitushuoneet ovat suhteessa kalliimpia, joten 

tätä kannattaisi ehkä tarjota ryhmille, joille yhteismajoitukset sopivat paremmin 

(toisensa ennalta tuntevat; alan opiskelijat, yritysten tyhy-päivät jne). 

Tämäntyyppisille ryhmille löytyisi myös persoonallisempia vaihtoehtoja majoituksien 

ja ruokailujen osalta. 

Lopuksi tiedusteltiin, olisivatko osallistujat valmiita lähtemään uudelleen 

samantyyppisille matkoille tai suosittelisivatko he vastaavia matkoja omille 

verkostoilleen. Tässä käytettiin Net Promoter Scorea (NPS), joka on kansainvälisesti 



  

  

käytetyin asiakasuskollisuuden mittari. Se mittaa asiakkaan suositteluhalukkuutta ja 

tyytyväisyyttä yhden kysymyksen avulla. Kysymykseen vastataan asteikolla 0-10, 

jossa 1 tarkoittaa erittäin epätodennäköistä suosittelua ja 10 erittäin todennäköistä 

suosittelua. Arvion perusteella vastaajat jaetaan kolmeen luokkaan: 9-10 = 

suosittelijat, 7-8 = passiiviset / neutraalit ja 0-6 = arvostelijat. NPS lasketaan 

vähentämällä arvostelijoiden prosenttimäärä suosittelijoiden prosenttimäärästä. 

Luku sijoittuu välille -100 (ei yhtään suosittelijaa) ja 100 (ei yhtään arvostelijaa). 

 

Vastaukset: 

Lähtisin uudelleen vesivoiman kulttuuriperintöön pohjautuvalle matkalle (eri 

kohteet) 

1pv NPS 0 (arvostelijat 0-6, n=0, passiiviset 7-8, n=2, suosittelijat 9-10, n=0), ka 8,0 

2pv NPS 0 (arvostelijat 0-6, n=3, passiiviset 7-8, n=2, suosittelijat 9-10, n=3), ka 7,1 

3pv NPS 100 (arvostelijat 0-6, n=0, passiiviset 7-8, n=0, suosittelijat 9-10, n=6), ka 

9,8 

Suosittelisin vastaavia matkoja verkostolleni 

1pv NOS 50 (arvostelijat 0-6, n=0, passiiviset 7-8, n=1, suosittelijat 9-10, n=1), ka 8,5 

2pv NPS -12 (arvostelijat 0-6, n=4, passiiviset 7-8, n=1, suosittelijat 9-10, n=3), ka 

6,5 

3pv NPS 100 (arvostelijat 0-6, n=0, passiiviset 7-8, n=0, suosittelijat 9-10, n=6), ka 

9,7 

Yksipäiväiseen kyselyyn vastasi vain kaksi henkilöä, joten NPS ei tässä ole kovin 

luotettava. Keskiarvo kuitenkin kertoo, että Oulun kolmipäiväisellä matkalla oli 



  

  

mukana kaikkein tyytyväisimmät osallistujat, jotka olivat valmiita sekä 

suosittelemaan että lähtemään itse uudelleen matkalle. Kaksipäiväinen matka 

Kajaanista sai heikoimmat arvioinnit molemmista. 

 

2.3. eMuseo -omatoimireitit 

Vesivoiman kulttuuriperintöä esittelevien matoimireittien luominen eMuseo-

mobiilioppaaseen aloitettiin tammikuussa, jolloin tutustuttiin VekuVaku -

hankkeessa ja sen esiselvityksessä tehtyihin materiaaleihin. Reittejä suunnitellessa 

selvitettiin, millaisia reittejä oli jo olemassa esim. Geoparkin alla, onko reittejä 

mahdollista kulkea jalan, pyöräillen, meloen tai julkista liikennettä käyttäen, sekä 

millaisia lisäpalveluita reittien varrella on tarjolla. MKN Itä-Suomen ja Oulun Maa- ja 

kotitalousnaisten asiantuntijat kartoittivat aluetta, ottivat tarvittaessa lisäkuvia ja 

selvittivät mahdollisia yhteistyökumppanuuksia reittien varrelta. Todettiin, että 

lyhyitä etappeja voisi hyvin kulkea oman auton sijaan pyörällä tai pyörä-

junayhdistelmällä. Tämä soveltuisi erityisen hyvin Oulusta Vaalaan ulottuvalle reitin 

osalle. Myös Kajaanin ja Sotkamon ympäristössä olevat Kainuun kohteet voisivat olla 

kiinnostavia (sähkö)pyörällä kulkien. Välimatkat todettiin pitkiksi, ja palveluverkko 

suppeaksi. Toisaalta monet alueen yritykset ovat mikro- tai pk-yrityksiä, joilla voisi 

olla tarjottavaa ryhmämatkojen sijaan juuri näille omatoimisille kulkijoille. Näissä 

haasteena tällä hetkellä palveluiden sesonkimaisuus ja lyhyet aukioloajat, ja osalla 

myös palvelun tasalaatuisuus. Myöskään lisäpalveluita esimerkiksi 

pyörämatkailijoille (lataus, pesu, eväät jne) ei juurikaan ollut saatavilla. Havaintojen 

ja tilaajan toiveiden sekä VekuVaku-hankkeen tavoitteiden perusteella päätettiin nostaa 

mobiilioppaaseen pääsääntöisesti vain vesivoiman kulttuuriperintöön oleellisimmin 

liittyvät kohteet. Näihin liittyvät materiaalit saatiin kerättyä pääasiassa VekuVaku -

hankkeelta ja Museovirastolta, joiden kokoamisesta vastasi MKN-asiantuntijat. 

Heiltä saatiin myös osa teksti- ja kuvamateriaaleista. Tämä osa toimeksiannosta vei 

odotettua enemmän aikaa ja resursseja, sillä esimerkiksi Kainuun vesimyllyjä 

hallinnoiva Kainuun Nuotta ei ollut kovinkaan yhteistyöhaluinen. 



  

  

Mobiilioppaan käyttöön ja kohteiden viemiseen alustalle saatiin ohjeistusta Momeo 

Oy:ltä, jonka järjestämään Miten teen oman mobiilioppaan -etäkoulutukseen 

osallistuttiin helmikuussa. Koulutuksessa tutustuttiin mobiilioppaan tekemisen 

perusteisiin. Tarkoitus on, että vuosimaksullisen eMuseo -palvelun tilaajat tekevät 

alustalle itse mobiilioppaita, joihin voidaan liittää tekstiä, kuvia, ääntä ja videoita. 

Tilaajan kanssa sovittiin, että Momeo Oy:n Jean Smedman siirtää kootut aineistot 

kolmesta pääreitistä alustalle. Myöhemmin kohteita täydennettiin lisäämällä 

tekstejä ja kuvia, lisäksi vesivoimalakohteet sekä koonti Kainuun vesimyllyistä 

tuotiin alustalle englanninkielisinä. Viimeistelyvaiheessa mobiilioppaan ulkoasu 

tarkastettiin ja muokattiin alustan mahdollistamalla tavalla tilaajan toiveita 

vastaavaksi. Viimeistelyvaiheessa mobiilioppaan ulkoasu tarkastettiin ja muokattiin 

alustan mahdollistamalla tavalla tilaajan toiveita vastaavaksi. 

 

Alkuperäinen näkymä 

 

 



  

  

 

Vaihtoehtojen kartoitusta 

 

3 POHDINTA 
 

Hyvä matkailutuote vastaa niin asiakkaan, tuottajan kuin alueenkin tarpeisiin. 

Omat odotuksensa esittää myös tuotetta myyvä matkanjärjestäjä. Asiakkaan 

näkökulmasta tuote vastaa ennakko-odotuksia, on turvallinen ja hinta-

laatusuhteeltaan hyvä, helposti ostettava ja saavutettava sekä tuo jotain lisäarvoa. 

Palvelun tuottajan näkökulmasta sen tulee olla kannattavaa liiketoimintaa, olla 

hinnoiteltavissa, taata riittävä käyttöaste, lisätä kiinnostusta yrityksen muihin 

palveluihin, vastattava yrityksen brändiä ja tukea yrityksen arvoja. Alue haluaa 

tuotteita, jotka lisäävät sen tunnettuutta ja vetovoimaa, tuovat lisätuloja, luovat 

työpaikkoja, tukevat muita palveluita sekä aluestrategiaa. Matkanjärjestäjä valitsee 

luotettavalta toimijalta helposti varattavia ja myytäviä, kiinnostavia, muunneltavia ja 

kaikin puolin toimivia palveluita, joilla on kysyntää. 



  

  

Tässä toimeksiannossa oli monia haasteita. Kohderyhmä oli kapea ja käyntikohteet 

haluttiin pitää tiukasti rajattuina. Pitkien välimatkojen ja maaseutupalveluiden 

sesonkiluonteisuuden tuoma haasteellisuus korostui pidempikestoisilla matkoilla 

saatavuusongelmina. Tämä vaikutti siihen, että perustason palveluillakin 

matkapakettien kustannukset nousivat yksittäisinä pienryhmätoteutuksina 

kohtuuttomiksi. Todellisen tuotteen kokonaishinta muodostuu asiakkaalle liian 

korkeaksi, mikäli paketteihin lisätään sille lisäarvoa tuovia, laadukkaampia 

palveluita, palkallisia matka-/kohdeopastuksia ja matkanjärjestäjän komissiot. Tuote 

ei näin ollen sovellu esimerkiksi viikko-ohjelmiin tai takuulähtöinä toteutettavaksi. 

Matkat voisivat olla toteutettavissa lyhyempikestoisina päiväretkinä lähialueille, 

jolloin kustannukset pysyisivät kohtuullisina. Mahdollisuuksia voisi olla myös 

ennakkomarkkinoinnilla harvakseltaan toteutettaville tai puhtaasti tilausmatkoille, 

joita markkinoitaisiin suoraan kohderyhmille. Tässä voisi olla apuna esimerkiksi 

Oulu2026 -statukseen liittyvä tuotteistus tai näkyvyys ERIH - European Route of 

Industrial Heritage -sivustolla. 

Mikäli halutaan laajempaa yleisöä, tulisi sisältöä miettiä enemmän asiakas edellä, 

esimerkiksi sopivasti vesivoiman kulttuuriperintöä ja muita nähtävyyksiä tai 

käyntikohteita yhdistellen. Tässä voisi olla erilaisia teemoja, kuten Oulujoen vesistön 

arkkitehtuuriset helmet, Oulujoen teollistumisen historia ja sen vaikutukset 

maisemaan, Oulujoen vesistön asutuksen muutokset, Muuttuva Oulujoki – vesistön 

merkitys ennen ja nyt. Taustalle kannattaisi punoa mielenkiintoinen tarina, jota 

kerrotaan kohdeopastuksien sijaan koko matkan ajan. Tässä voisi hyödyntää 

matkailuoppaiden palveluita, ja tarjota heille taustamateriaalia jatkotyöstettäväksi. 

He voisivat tarjota tuotteita suoraan, matkanjärjestäjien kautta, sähköisissä 

alustoissa kuten Doerz tai kerätä ryhmän Kontikin kautta 

https://www.kontiki.fi/ryhdy-ryhmankeraajaksi/ Toinen vaihtoehto olisi sitouttaa 

joku teemamatkoihin erikoistunut matkanjärjestäjä tähän, tarjoten asiantuntemusta 

ja antamalla vapaat kädet räätälöidä matkasuunnitelmat asiakkaiden toiveiden 

mukaisesti. Näin toimien on paremmat mahdollisuudet saada aktiivisesti myynnissä 

olevia tuotteita, joilla on myös kysyntää. 

https://www.kontiki.fi/ryhdy-ryhmankeraajaksi/
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Kuva Pekka Elomaa 2012 

Kolmipäiväinen matka Oulusta 
Tiistai 10.5.2022 

klo 10.15 Kokoontuminen kortteliravintola Voimala 1889:n edessä (Kasarmintie 1, 90130 Oulu) 

Tietomaan parkkialueella on muutamia maksuttomia parkkipaikkoja. Mikäli maksuttomat paikat 
ovat täynnä, on alueella iso maksullinen parkkialue (1,20 €/h klo 8–18). Tavarat laitetaan linja-
autoon ja kävellään Hupisaarten ja patosillan yli Tuiran puolelle. Kohdeopastukset Samuli 
Paitsola, ellei toisin mainita. 

Merikosken voimalaitos ja kävellen Hupisaaret. Pysähdykset Voimalan edessä ja patosillalla. 
Linja-auto ottaa kyytiin Tuiran koulun lähettyviltä. 

ABC Vaalanportti, lounas 

Kiertoajelu Vaalan keskustassa ja voimalaitoksilla, paikallisoppaana Sinikka Rantalankila 

Pänikkä ja Piironki, Sahanrannan uimaranta ja Uiton alue (melontakeskus ja uiton maja), Ahmala 
(Suomen matkailijayhdistyksen hotellin paikka), Jylhämän voimalaitos ja Uutela (ei pysähdystä), 
Nokkala ja Nuojuan voimalaitos. 



  

  

Lamminahon talo, oppaana Vaalan kunnan oma opas 

Rokua Health & Spa Hotel, kahvit, välipala ja yritysesittely, majoittuminen 1hh, kylpylä tai vapaa-
aikaa Rokuan maisemissa, yhteinen illallinen klo 19.30 

--- 

Keskiviikko 11.5.2022 

klo 8 alkaen aamupala, lähtö Rokualta viimeistään klo 9.30 

Hepoköngäs, kahvitauko 

Aittokosken voimalaitos 

Kultainen Kukko, lounas 

Ämmän voimalaitos 

Seitenoikean voimalaitos ja asuinalue, paikallisoppaana Aila Vähämaa 

Karppalan mylly 

Scandic Kajanus, kahvit ja välipala, majoittuminen ja vapaa-aikaa Kajaanissa, 

yhteinen illallinen klo 18.30 Ravintola Ranch 

--- 

Torstai 12.5.2022 

klo 8 alkaen aamupala, lähtö hotellilta viimeistään klo 9.30 

Koivukosken voimalaitos 

Ämmäkosken voimalaitos 

Kahvila-Ravintola Ihme, lounas 

Utasen voimalaitos ja asuinalue 

Pällin voimalaitos ja asuinalue 

Koivulan kotijuustola esittely, kahvit ja maistiaiset 

klo 15.30 Paluu Ouluun 

 

 



  

  

 

Kuva Kirsti Reskalenko 2022 

Vedestä voimaa - kaksipäiväinen matka Kajaanista 
Maanantai 16.5.2022 

klo 10 kokoontuminen Kajaanin Raatihuoneentorille, josta lähdetään kävelemään kohti joen 
rantaa. Matkatavarat nostetaan linja-auton kyytiin Brahenkadun risteyksessä. Kävely Koivukosken 
voimalaitokselle. Kohdeopastukset Samuli Paitsola, ellei toisin mainita. 

Koivukosken voimalaitos, kävely Kajaanin rauniolinnalle Kynskin sillan kautta. 

Rauniolinna, pysähdytään katsomaan näkymiä molempiin suuntiin. Kävely Ämmäkosken 
voimalaitokselle. 

Ämmäkosken voimalaitos, kävely takaisin Brahenkadulle, jossa noustaan linja-auton kyytiin. 

Seitenoikean voimalaitos, paikallisoppaana Aila Vähämaa 

Aittokosken voimalaitos 

Ravintola Kultainen Kukko, lounas Suomussalmella. Kävely Ämmän voimalaitokselle 
Ämmän voimalaitos, kävely takaisin linja-autolle, siirtyminen hotellille 

Kylpylähotelli Kiannon Kuohut, kahvi ja makea kahvileipä. Majoittuminen (1hh) ja vapaa-aikaa 
Suomussalmen maisemissa, kylpylä ja kuntosali käytössä veloituksetta, yhteinen illallinen klo 
19.00 

--- 

Tiistai 17.5.2022 



  

  

Klo 7 alkaen aamupala ja matkatavarat valmiiksi, lähtö linja-autolla viimeistään klo 9.15 

Komulanköngäs, kävely kohteeseen, tutustuminen alueeseen ja kävely takaisin linja-autolle 

Karppalan mylly, kävely kohteeseen, tutustuminen alueeseen ja kävely takaisin linja-autolle 

Ravintola Kämppä, lounas Sotkamossa 

Kallioisten voimalaitos, kävely kohteen ympäristössä. Paikallisoppaana Alpo Komulainen. 

noin klo 15 paluu Kajaaniin (Brahenkadulle) 

 

 

  



  

  

 

Kuva Pekka Elomaa 2018 

Yksipäiväinen matka Oulusta 
Torstai 19.5.2022 

klo 9.15 Kokoontuminen kortteliravintola Voimala 1889:n edessä (Kasarmintie 1, 90130 Oulu). 
Kohdeopastukset Samuli Paitsola, ellei toisin mainita. 

Merikosken voimalaitos ja kävellen Hupisaaret. Pysähdykset Voimalan edessä ja patosillalla. 
Linja-auto ottaa kyytiin Tuiran koulun lähettyviltä. 

Pyhäkosken voimalaitos ja voimalaitosmuseo 

Leppiniemen vierasmaja, lounas ja esittely. Kiertoajelu Leppiniemessä. 

Montan voimalaitos ja asuinalue 

Muhoksen kirkko 

Viskaalin tila, kahvitauko ja esittely 

Klo 16.00 Paluu Ouluun 

 

 

 

 



  

  

 

  



  

  

 

LIITE 2 Kutsu Työpaja 1.3.2022 

  



  

  

LIITE 3 Esitysmateriaali Työpaja 1.3.2022 



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  

 

  



  

  

LIITE 4 JAMBOARD Työpaja 1.3.2022 

 

 



  

  

 



  

  

 



  

  

LIITE 5 Kutsu Työpaja 15.3.2022 

  



  

  

LIITE 6 Esitysmateriaali Työpaja 15.3.2022 



  

  



  

  

 

 



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  



  

  

 

  



  

  

 

LIITE 7 JAMBOARD Työpaja 15.3.2022 
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